

**TERMO DE REFERÊNCIA****PROCESSO ADMINISTRATIVO**

Município de Piratini

Secretaria Municipal de Governança

DESCRIÇÃO DO OBJETO:

O presente Termo de Referência tem por objeto a registro de preços dos produtos de gêneros alimentícios usados na sede da prefeitura de Piratini

O prazo de entrega dos materiais é de 5 dias úteis a contar da assinatura do contrato ou emissão da ordem de início ou autorização de fornecimento.

Em caso de descumprimento do contrato ou atraso da entrega do objeto será aplicada as sanções e penalidades previstas na lei 14.133/2021 nos artigos 155 a 163.

O prazo inicial que se pretende para a registro de preços é de 12 meses, podendo ocorrer a prorrogação em acordo com os limites da Lei nº 14.133/2021.

DESCRIÇÃO	QTD	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
Açúcar cristal 5 kg	1000 pacotes	R\$ 24,48	R\$ 24.480,00
Água mineral com gás 500ml	1.000 fardos	R\$ 17,80	R\$ 17.800,00
Água mineral sem gás 500ml	1.000 fardos	R\$ 14,27	R\$ 14.270,00
Biscoito água e sal no formato redondo 400g	150 pacotes	R\$ 6,37	R\$ 955,50
Biscoito folhado doce no formato hexagonal 300g	150 pacotes	R\$ 7,46	R\$ 1.119,00
Biscoito sortidos amanteigados 400g	150 pacotes	R\$ 6,70	R\$ 1.005,00
Café em pó extra forte 500g	2.000 unidades	R\$32,63	R\$ 65.260,00
Chá baunilha e mel com 10 saches	500 caixas	R\$5,54	R\$ 2.770,00
Chá frutas vermelhas com 10 saches	500 caixas	R\$5,54	R\$ 2.770,00
Chá hibisco com 10 saches	500 caixas	R\$5,54	R\$ 2.770,00
Chá limão com gengibre com 10 saches	500 caixas	R\$5,54	R\$ 2.770,00
Chá maçã e canela com 10 saches	500 caixas	R\$5,54	R\$ 2.770,00
Chá Marcela com 10 saches	500 caixas	R\$5,54	R\$ 2.770,00
Chá preto com 10 saches	500 caixas	R\$5,54	R\$ 2.770,00
Chá verde com 10 saches	500 caixas	R\$5,54	R\$ 2.770,00

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

A contratação, por meio do Sistema de Registro de Preços, justifica-se pela necessidade contínua e permanente de fornecimento de gêneros alimentícios destinados ao consumo na sede da Prefeitura Municipal de Piratini. Os itens contemplados — como água mineral, café, chás e biscoitos — são indispensáveis para o adequado funcionamento da Administração Pública, uma vez que contribuem para a manutenção de condições de trabalho apropriadas aos servidores e para a qualidade do atendimento prestado à população.

O fornecimento desses produtos, disponibilizados diariamente a servidores e visitantes durante o horário de expediente, representa não apenas uma medida de apoio logístico, mas também uma prática institucional consolidada, que promove bem-estar, acolhimento e um ambiente mais receptivo no âmbito da Administração. Tal iniciativa fortalece a imagem de eficiência e cuidado da Prefeitura, além de refletir o compromisso com a valorização do corpo funcional e com a boa prestação dos serviços públicos.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

A solução proposta consiste na contratação, por meio de pregão eletrônico na forma de registro de preços, de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de gêneros alimentícios de consumo contínuo, contemplando itens como água mineral, café, chás e biscoitos, todos





devidamente especificados em termos de qualidade, validade, rotulagem e integridade das embalagens. A adoção do Sistema de Registro de Preços permitirá que as aquisições sejam realizadas de forma parcelada, conforme a demanda efetiva da Administração, evitando estoques excessivos e garantindo maior eficiência no uso dos recursos públicos. A divisão do objeto em lotes por família de produtos assegura maior competitividade, possibilitando a participação de fornecedores especializados em segmentos distintos, sem prejuízo da economia de escala. A solução contempla ainda a exigência de conformidade com normas sanitárias e fiscais, a entrega dentro dos prazos estabelecidos e a substituição imediata de itens em caso de não conformidade, assegurando o abastecimento regular e a qualidade dos produtos fornecidos. Dessa forma, a contratação atende ao interesse público, garante isonomia entre os licitantes e proporciona a seleção da proposta mais vantajosa para o Município de Piratini.

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO:

Os produtos têm natureza comum tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada preferencialmente por meio de licitação, na modalidade Registro de preços, na sua forma de pregão eletrônico, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento dos produtos pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar todos os documentos a serem exigidos a título de habilitação.

A CONTRATADA deverá:

- Entregar os produtos dentro do prazo estipulado no termo de referência.
- Os produtos deverão ser de primeira qualidade.
- O prazo de validade deverá ser de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega dos produtos.
- Não deverá ter violações nas embalagens.
- As embalagens dos produtos deverão ser originais.
- Rotulagem: Deve conter informações como lote, data de fabricação, validade, composição e fabricante.

A CONTRATADA deverá atender os seguintes requisitos fiscais, sociais e trabalhistas:

- A inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
- A inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal se houver relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- A regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- A regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- A regularidade perante a Justiça do Trabalho;
- O cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

Para fornecimento dos itens pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar todos os documentos a serem exigidos a título de habilitação.

GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO:

O Gestor indicado deverá ser o Sr. Carlos Moraes Garcia, matrícula nº 260-7.

O Fiscalizador indicado deverá ser o Sra. Maria Izabel de Souza de Farias, matrícula 2887-1.





CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO:

O pagamento será realizado mediante apresentação de documento fiscal (ou no caso de prestação de serviços documento fiscal + relatório de atividades), a qual será recebido e atestado pelo fiscalizador, e se tudo estiver em acordo com o pactuado haverá o encaminhamento para procedimento de liquidação e pagamento.

FORMA E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO FORNECEDOR:

A contratação será realizada preferencialmente por meio de licitação, na modalidade Registro de preços, na sua forma de pregão eletrônico, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

Requisita-se que a pesquisa de preços não seja divulgada antes da entrega das propostas pelos licitantes pretendentes.

A definição da base orçamentária para esta contratação foi realizada com base em pesquisa detalhada no LicitaCon e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), plataformas oficiais instituída pela Lei nº 14.133/2021 para centralização das informações relativas às licitações públicas. Foram identificados registros recentes e compatíveis com o objeto deste Termo de Referência, permitindo a utilização de valores reais praticados por entes da Administração Pública como parâmetro de mercado. Conforme imagem em anexo:

Órgão : CISGA - CONS. INTERM. DE DESENV. SUSTENT. DA SERRA GAÚCHA - CISGA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 31, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 23/09/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Café em pó em embalagens de 500g embalado a vácuo.	8,00	pacote	32,99	263,92	-	-
Órgão : CM DE ARVOREZINHA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 6, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 08/04/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	café em pó caixa 500 gr	32,99	unidade	30,00	989,70	-	-
Órgão : CM DE BOA VISTA DO INCRA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 3, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 13/03/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	CAFÉ EM PÓ 100% PURO CX C/ 500G	20,00	unidade	34,90	698,00	-	-

Órgão : CM DE SÃO SEPÉ, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 8, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 29/10/2024							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	CHÁ (CAIXA)	30,00	caixa	5,45	163,50	-	-
Órgão : CM DE TRAMANDAÍ, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 5, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 04/02/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	12251 - CHÁ - CAIXA CONTENDO 10 SAQUINHOS.	40,00	unidade	6,17	246,80	VICENTE BAGATINI DA SILVA	57724325000134
Órgão : CM DE PONTÃO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 2, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 25/02/2025							
	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	CHÁ DIVERSOS SABORES	30,00	caixa	4,99	149,70	-	-





PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATINI

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA

Órgão : CM DE CACEQUI, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 6, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 27/05/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	ACUCAR CRISTAL	6,00	unidade	27,45	164,70	-	-

Órgão : CM DE ALEGRETE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 3, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 14/04/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	AÇUCAR CRISTAL PACOTE DE 5 KG.	700,00	peça	23,99	16.793,00	LUAN E. DE OLIVEIRA RAMBO LTDA.	55813393000144

Órgão : AGESG - AGÊNCIA MUN. REGULAÇÃO DOS SERV. PÚBL. DELEG. DE S. GABRIEL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 10, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 04/07/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Açúcar Cristal embalagem 5kg	1,00	unidade	21,99	21,99	-	-

Órgão : CM DE AMARAL FERRADOR, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 12, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 09/09/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	AGUA MINERAL SEM GÁS DESCARTAVEL 500ML	60,00	fardo	12,00	720,00	-	-

Órgão : CM DE BOM PRINCÍPIO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 15, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 11/03/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	AGUA MINERAL SEM GÁS 500ML - fardo com 12 unidades	78,00	fardo	17,88	1.394,64	SUPERMERCADO MAURI SCHUH LTDA	07089008000115

Órgão : CEASA - CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S.A., Modalidade : Licitação Lei 13.303/16 Eletrônico, Nr. : 2, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 25/02/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Água Mineral sem gás – 500 ml – (fardo/12 unidades)	1.000,00	fardo	12,92	12.920,00	FARIAS DUARTE REVENDA DE AGUA MINERAL LTDA	48374775000153

Órgão : CM DE PALMARES DO SUL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 33, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 19/08/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	12 unidades Água mineral com gás , garrafa de 500 ml	34,00	fardo	19,50	663,00	-	-

Órgão : CM DE BOM PRINCÍPIO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 15, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 11/03/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	AGUA MINERAL COM GAS 500ml	74,00	fardo	17,88	1.323,12	SUPERMERCADO MAURI SCHUH LTDA	07089008000115

Órgão : CM DE CAMAQUÃ, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 13, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 04/04/2025

	Item	Qtd.	Un.	VI. Un. Homolg.	VI. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	ÁGUA MINERAL COM GÁS EM GARRAFA PLÁSTICA DE 500 MILILITROS - FARDO COM 12 UNIDADES	60,00	fardo	16,20	972,00	-	-



Iniciativas que Transformam, Projetos que Crescem!
Gestão 2025/2028





PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATINI

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA

Portal Nacional de Contratações Públicas					Buscar no PNCP
15	Beterraba	120	R\$ 6.0099	R\$ 72120	

Item n° 16

Descrição: Biscoito caseiro amanteigado.

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Em andamento **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Não se aplica **Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 400 **Unidade de medida:** PAC **Valor unitário estimado:** R\$ 7,2199 **Valor total estimado:** R\$ 2.888,00

RESULTADO(S)

Este item não possui resultado (fornecedor selecionado)

Portal Nacional de Contratações Públicas					Buscar no PNCP
24 UNID					

Item n° 7

Descrição: BISCOITO AMANTEIGADO DE LEITE 300 G. Detalhe a textura (crocante, leve), o sabor (doce, com toque de leite e manteiga) e o aroma. CX C/ 32 UNID.

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Em andamento **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Sem benefício **Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 75 **Unidade de medida:** CX **Valor unitário estimado:** R\$ 224,96 **Valor total estimado:** R\$ 16.872,00

RESULTADO(S)

Este item não possui resultado (fornecedor selecionado)

Portal Nacional de Contratações Públicas					Buscar no PNCP	Entrar
de Validade: Válido por até 04 meses a partir da data de fabricação. Após						

Item n° 13

Descrição: BISCOITO DOCE: tipo amanteigado, biscoito doce, sabor manteiga, contendo farinha de trigo rica com ferro e ácido fólico, manteiga, açúcar, leite, ovos e fermento químico, pacote cor 350grs. Marca referência: Marilan, Mabel.

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Em andamento **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP **Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 480 **Unidade de medida:** Pacote 350,00 Gramas **Valor unitário estimado:** R\$ 5,86 **Valor total estimado:** R\$ 2.812,80

RESULTADO(S)

Este item não possui resultado (fornecedor selecionado)

Portal Nacional de Contratações Públicas					Buscar no PNCP	Entrar
IMPERMEÁVEIS LACRADOS COM PESO LÍQUIDO NA EMBALAGEM DEVERA						

Item n° 9

Descrição: BOLACHA SALGADA BOA QUALIDADE de 360 a 400GR BOLACHA SALGADA de 330 a 400 GR Bolacha Salgada tipo água e sal consistência crocante sem 1310corantes artificiais acondicionada em embalagem plástica de polipropileno original do fabricante 1310ingredientes farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico vit. B9 açúcar gordura vegetal 1310hidrogenada açúcar invertido sal estabilizante lecitina de soja fermentos químicos bicarbonato de 1310sódio e bicarbonato de amônio acidulante ácido láctico contem gluten O biscoito devera ser fabricado 1310a partir de materias primas sas e limpas isentas de materias terrosas parasitos livre de umidade..

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Em andamento **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Sem benefício **Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 2.000 **Unidade de medida:** PCT **Valor unitário estimado:** R\$ 5,55 **Valor total estimado:** R\$ 11.100,00



Iniciativas que Transformam, Projetos que Crescem!
Gestão 2025/2028





PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATINI
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA

Portal Nacional de Contratações Públicas		Buscar na PNCP	
28	Cereal em Barra, mix de castanhas e frutas secas, diet, 60 g	150	R\$ 14,84
			R\$ 2.226,00

Item nº 34

Descrição: Biscoitos e Bolachas, água e sal, sem recheio, com peso entre 350 e 400 g.

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Em andamento **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Sem benefício **Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 96 **Unidade de medida:** UNIDADE **Valor unitário estimado:** R\$ 5,87 **Valor total estimado:** R\$ 563,52

Portal Nacional de Contratações Públicas

PRAL ASSALINADO COM CEREAL, LARANJAS E FERROS

ORGANOLEPTICOS ANORMAIS

EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO

Buscar na PNCP

Entrar

Item nº 9

Descrição: BOLACHA E ÁGUA E SAL: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL, AÇÚCAR INVERTIDO, FERMENTOS QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO, FERMENTO BIOLÓGICO, SORO DE LEITE, EXTRATO DE MALTE, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE. NÃO DEVE CONTER GORDURAS TRANS E SER ISENTO DE MOFO E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, COM CONSISTÊNCIA CROCANTE E SEM CORANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGEM EM POLIPROPILENO ATÓXICO, RESISTENTE, LACRADO, ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PACOTES PESANDO DE 360 GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE 6 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.

Critério de julgamento: Menor preço **Situação:** Em andamento **Tipo:** Material **Categoria do item de leilão:** Não se aplica

Incentivo produtivo básico: Não **Benefício:** Sem benefício **Margem de preferência normal:** Não **Margem de preferência adicional:** Não

Exigência de conteúdo nacional (CIIA-PAC): Não

Quantidade: 600 **Unidade de medida:** PACOTE **Valor unitário estimado:** R\$ 7,7033 **Valor total estimado:** R\$ 4.621.999,8

Órgão : CM DE CRISTAL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 2, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 12/02/2025							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Biscoito folhado doce 300g	5,00	unidade	7,69	38,45	-	-
Órgão : CM DE CRISTAL, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 9, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 11/08/2025							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Biscoito folhado doce 300g	5,00	unidade	7,69	38,45	-	-
Órgão : PM DE ARROIO DO TIGRE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 26, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 16/05/2025							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	BISCOITO FOLHADO DOCE PCT 300 GR.	2.050,00	pacote	6,99	14.329,50	MAINARDI SUPERMERCADOS LTDA	01932344000100

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Na licitação com sistema de Registro de Preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

Quando efetuada a aquisição o código de dotação será indicado pelo setor de contabilidade.

15 de outubro de 2025

Cristian Silveira Valadão
Chefe de Departamento
Nº da Matrícula 3552-1



Iniciativas que Transformam, Projetos que Crescem!
Gestão 2025/2028

